Staatliche Kunstsammlungen Dresden

Sächsische Landesstelle für Museumswesen

Einladung zur Online-Fortbildung

Tipps und Hinweise zur Beantragung von Fördermitteln bei der Sächsischen Landesstelle für Museumswesen

Termin: Montag, 1. September 2025, 10.00 bis ca. 12.00 Uhr

(Einlass ab 9.45 Uhr)

Veranstaltungsart: Online-Fortbildung über Microsoft Teams

Technische Voraussetzungen: PC, Lautsprecher und Mikrofon beziehungsweise Headset,

Internetzugang, Browser: Microsoft Edge oder Google Chrome

Anmeldung: Wir bitten darum, dass sich maximal 2 Mitarbeitende pro

Museum anmelden. Bitte stimmen Sie sich gegebenenfalls dazu im Vorfeld hausintern ab. Die Teilnahme ist für Kolleginnen und Kollegen aus Sachsens Museen kostenfrei, jedoch nur mit bestätigter Anmeldung möglich. Diese erhalten Sie automatisch nach Ihrer erfolgreichen Anmeldung im Beteiligungsportal des Freistaates Sachsen unter:

https://mitdenken.sachsen.de/1055606.

Die Vergabe der Plätze erfolgt nach der Reihenfolge des Eingangs der Anmeldung. Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte

an: landesstelle@skd.museum | 0351 49143800.

Anmeldeschluss: 27. August 2025

Nach erfolgreicher Anmeldung erhalten Sie bis spätestens 29. August 2025 per E-Mail den Zugangslink zur Veranstaltung.

Programm

Die Sächsische Landesstelle für Museumswesen vergibt jährlich im Auftrag des Sächsischen Staatsministeriums für Wissenschaft, Kultur und Tourismus Projektfördermittel für die nichtstaatlichen Museen im Freistaat Sachsen. Am 15. Oktober 2025 endet die Frist für die Beantragung von Fördermitteln für das Haushaltsjahr 2026 bei der Sächsischen Landesstelle für Museumswesen.

In unserer Fortbildung möchten wir Sie über das Förderprozedere informieren und Ihnen Gelegenheit geben für Fragen und Austausch zum Verfahren.

Vor der Antragstellung:

- Was f\u00f6rdert die S\u00e4chsische Landesstelle f\u00fcr Museumwesen?
- Wen fördert die Sächsische Landesstelle für Museumwesen?
- Wer ist antragsberechtigt?

- Welche Voraussetzungen für eine Projektförderung sind zu beachten?
- In welcher Form stellt man Anträge?
- Gibt es Antragsfristen?
- Wie präsentiere ich mein Museum als Antragsteller?
- Welche Unterlagen sind dafür nötig?
- Wie beschreibe ich das beantragte Projekt?
- Wann darf man mit dem Projekt beginnen, was zählt als Projektbeginn?
- Gibt es die Möglichkeit, einen vorzeitigen Maßnahmenbeginn zu beantragen?
- Welche Kosten sind zuwendungsfähig?
- Wie erstelle ich den Kosten- und Finanzplan?
- Was gehört alles zur Untersetzung des Finanzplans?
- Was sind anrechenbare Eigen- und Drittmittel?
- Wann und wie werde ich über die Entscheidung informiert?

Nach der Antragsbewilligung:

- Welche Informationen enthalten die Förderbescheide der Landesstelle?
- Welche Fristen und welche Auflagen muss ich beachten?
- Wann kann ich Geld für mein gefördertes Projekt abrufen?
- Wie stimme ich meine Presse- und Öffentlichkeitsarbeit mit dem Zuwendungsgeber ab?
- Welche Unterlagen muss ich für den Verwendungsnachweis einreichen?
- Welche Fehler werden häufig bei der Abrechnung gemacht?

Referentinnen

- Katja Margarethe Mieth, Direktorin, Sächsische Landesstelle für Museumswesen
- Ulrike Modersohn-Josch, Museumsberaterin mit Fokus Verwaltung Fördermittelhaushalt, Sächsische Landesstelle für Museumswesen

Hinweis

Alle Informationen zu diesem und weiteren Fortbildungsangeboten der Sächsischen Landesstelle für Museumswesen finden Sie auf unserer Website unter:

Wichtige Information mit der Bitte um Beachtung

https://museumswesen.skd.museum/fortbilden.

Wenn Sie sich für die Fortbildung anmelden, werden die von Ihnen angegebenen Kontaktdaten zum Zwecke der Anmeldung, für das Ausfertigen der Teilnahmebestätigung und für die Kommunikation mit Ihnen gespeichert. Diese Daten geben wir nicht ohne Ihre Einwilligung an Dritte weiter. Sie haben jederzeit das Recht auf Auskunft, Änderung, Sperrung beziehungsweise Löschung Ihrer Daten. Mehr dazu lesen Sie in unserer Datenschutzerklärung, die unter www.skd.museum/datenschutz abrufbar ist.

Während der Online-Fortbildung werden Screenshots angefertigt. Mit dem Besuch der Veranstaltung erklären Sie sich mit einer möglichen Veröffentlichung des Bildmaterials auf der Website und in den Social-Media-Kanälen sowie in Publikationen der Staatlichen Kunstsammlungen Dresden – Sächsische Landesstelle für Museumswesen einverstanden. Falls Sie eine Veröffentlichung nicht wünschen, bitten wir Sie, dies bei Ihrer Registrierung vor Beginn der Veranstaltung mitzuteilen.